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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice způsobu využití volného času dnešních teenagerů

v Praze. Cílem práce je poznat, jaké jsou konkrétní představy o jejich volnočasových aktivitách a jejich

realizace. Práce je zaměřena především na fenomén pasivního trávení volného času ve velkých

nákupních centrech. Klíčové je pochopit, proč teenageři svůj volný čas tráví tímto způsobem, a zjistit, co

jim tato forma trávení volného času přináší a čím je pro ně specifický prostor obchodně-společenského

centra, kde takto svůj čas tráví. V rámci práce byla realizována dvě samostatná šetření. Dotazníkové

šetření na středních školách v Praze 4 (gymnázium a střední odborné učiliště) si klade za cíl získat

obecnější informace o současné mládeži a jejím volném čase. Zúčastněné pozorování a rozhovory v

Obchodním centru Chodov jsou již úžeji zaměřeny na teenagery, kteří tráví svůj volný čas specifickým

způsobem v prostoru tohoto centra. Závěrem se práce pokouší navrhnout další možnosti a náměty pro

budoucí výzkum, který by se již konkrétně zaměřil pouze na mládež v obchodních centrech.

Klíčová slova

Mládež, obchodní centrum, volný čas, kvalitativní výzkum

Abstract

This thesis focuses on the topic of teenagers´ leisure time spending in Prague. The main

objective of this thesis is to find out the plans and the reality about their leisure time activities. The thesis

turns to a specific feature of the teenager leisure time activities – the passive leisure time spending in the

large shopping malls. The key problem is to understand why teenagers spend their leisure time this way,

what are the benefits of such leisure time activity and how do they perceive the specific space of the

shopping mall. In the empirical part of this thesis two different surveys were conducted. The

questionnaire survey in two high schools in Prague 4 (general high school, vocational school) aims to

gather a general information about today´s young people and their leisure time. Participant observation

and in-depth interviews in the shopping mall Chodov are then focused on teenagers who spend most of

their leisure time in a specific manner within this mall. The conclusion of the thesis suggests other

possibilities for the future research agenda, centered on the “mall junkies” problem.

Key words

Teenagers, shopping mall, leisure time, qualitative research
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Kapitola 1

Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu svého zájmu o tuto

problematiku a také proto, že volný čas je součástí našeho každodenního života. Do

volného času zahrnujeme odpočinek, rekreaci, zábavu, zájmovou činnost, ale i

dobrovolné vzdělávání a společensky prospěšnou činnost. Plánování a využití volného

času napovídá mnohé o osobnosti konkrétního jedince, ale i celé společnosti. Odráží se

zde velice výrazným způsobem společenský, ekonomický a politický vývoj.

Volnočasové aktivity jedince jsou projevem jeho hodnot, potřeb a zájmů. Kvalita života

souvisí právě s trávením našeho volného času a volný čas je tedy základním lidským

právem, podporuje zdraví člověka a vede tak k dosažení tělesné, psychické a sociální

pohody. Pomocí svých zájmů a koníčků můžeme snižovat stres, nudu, ale i

zdokonalovat a především vyjádřit svou osobnost – své životní postoje a hodnoty.

Efektivní využití volného času zvláště u dospívající generace zdaleka není

samozřejmostí – ne každý jedinec umí volný čas využívat k vlastnímu prospěchu. Již

v raném věku se utvářejí návyky k trávení volného času a každý jedinec si jejich

základy nese s sebou celý život a dále je předává svým potomkům. Z tohoto pohledu je

tedy nezbytně nutné poznat realitu způsobu trávení volného času současné mladé

generace a také její potřeby a hodnoty.

Naneštěstí je v mnoha případech trávení volného času neúčelné a prázdné.

Mnoho dnešních dětí neumí smysluplně využít svůj volný čas. Podléhají nudě a

náhražkou jejich vlastní aktivity se tak stávají média – počítačové hry, internet či

televize. Někteří si vybíjejí svou agresi a napětí tím, že poškozují veřejná prostranství

(pomalovávají zdi, poškozují auta, …). Druhým extrémem je pak neuvážené plánování

volného času mládeže dospělými. Rodiče v touze splnit si své sny a ambice přetěžují

děti činnostmi, které jejich potomky častokrát nebaví či pro ně nemají dostatečné

vlohy. Toto u dětí vede nezřídka k frustraci a pocitům méněcennosti.

Nabídka volnočasových aktivit dnes tvoří velice široké a různorodé spektrum a

trávení volného času se tak stává také velmi výnosným obchodem. Soustřeďuje se

především na mladé lidi, jako na cílovou skupinu, která je otevřená novým věcem,

podnětům a v neposlední řadě je ochotna vydat za ně nemalé finanční prostředky.
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Aquaparky s rozmanitými atrakcemi, fitnesscentra, ale především obchodní centra se

často stávají náhražkou přirozených prostor pro trávení volného času a nabízejí mnoho

služeb a nespočet lákadel. A právě fenoménem trávení volného času v takovémto

speciálním prostoru se zabývá tato bakalářská práce.

1.1. Cíle práce

Cílem mé práce je seznámit čtenáře se způsobem využití volného času současné

generace náctiletých. Pokusím se zamyslet nad tím, proč dnes stále více dětí tráví svůj

volný čas pasivně a neorganizovaně – co jim tato forma trávení jejich volného času

přináší, případně o co jsou dnešní teenageři ochuzeni.

Hlavním tématem, na které se chci zaměřit je jeden z trendů několika

posledních let – a to trávení volného času ve velkých obchodních centrech. Místem

výzkumu je Praha. Uskutečnila jsem dotazníkové šetření na středních školách v Praze 4

(Nusle a Krč) a v Obchodním centru Chodov na pražském Jižním Městě probíhal

terénní výzkum. Cílovou skupinou je mládež ve věkovém rozmezí 14 - 21 let.

1.2. Struktura práce

Ve své práci využívám s ohledem na charakter zkoumaného fenoménu možností

kvalitativních metod výzkumu. Tomu odpovídá i členění práce. Jako první čtenáře

seznámím s teoretickými koncepty, které se týkají volného času, dále pak s jeho

vývojem a také s novými trendy v této oblasti. Druhou část mé práce pak tvoří

empirický výzkum – dotazníkové šetření na středních školách a také terénní výzkum

v samotném obchodním centru. Závěrem své práce se pokusím shrnout své poznatky,

zkušenosti, zobecnit a zhodnotit výsledky výzkumu a také se chci zamyslet nad dalšími

možnými náměty pro budoucí výzkum.
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Kapitola 2

Diskuse odborné literatury

Při své práci jsem čerpala z domácí i zahraniční literatury, která je zaměřena na

volný čas mládeže či se zabývá problematikou maloobchodu a nákupního chování.

V české literatuře je téma volného času s důrazem na mládež velice dobře a přehledně

zpracováno v knize Proměny české mládeže od Saka (2000) a také v knize Mládež na

Křižovatce od Saka a Sakové (2004). Obě tyto práce čerpají z autorova rozsáhlého

výzkumu mezi českou mládeží a snaží se popsat její zájmy, hodnoty a také její

volnočasové aktivity. Kniha od Hofbauera Děti, mládež a volný čas (2004) je na rozdíl

od předchozích dvou prací pojata spíše teoreticky a zaměřuje se na odbornou

terminologii a historický vývoj volného času. Poněkud staršího data je práce Švigové

s názvem Volný čas a my (1967). Švigová je velmi významnou českou socioložkou

specializující se na problematiku volného času. Její práce má též teoretické zaměření

jako Hofbauerova. Rovněž na toto téma vychází celá řada článků v odborných

pedagogických časopisech. Co se týká zahraniční literatury, zde jsem čerpala

především z prací Underhilla (1999 a 2004) zabývajících se maloobchodem a trávením

volného času v obchodních centrech. Dalším zahraničním autorem je Aitken (2001),

který se ve své práci soustřeďuje na geografii mladých lidí – jejich názory a postoje.

Podnětný pro mou práci byl rovněž článek od autorek Wilhelmové a Mottnerové

(2005) zkoumající nákupní preference náctiletých z časopisu Journal of shopping

centre research. Podobně zaměřená literatura u nás zatím neexistuje a je otázkou času,

kdy tento trend dorazí i k nám, neboť podle mého názoru je v oblasti nákupního

chování a také „geografie mladých lidí“ u nás mnoho co objevovat. V Česku jde zatím

(z pohledu geografie) o dosti neprozkoumanou oblast. Volný čas je u nás hojně

zkoumán pohledem sociologů a pedagogů, ale jen velice okrajově z pohledu geografů.

Dalším velice cenným zdrojem informací pro mě byla disertační práce

Žumárové (2002) z Pedagogické fakulty Univerzity v Hradci Králové, která se zabývá


[…]


volný čas v obchodním centru.

Pokud se zaměřím na samotné výsledky mé práce a měla bych nějakým

způsobem shrnout hlavní poznatky z dotazníkového šetření na středních školách, tak

odpovědi oslovených studentů jasně ukazují, že více než polovina z nich tráví svůj

volný čas pasivním způsobem. Mezi nejoblíbenější volnočasové aktivity těchto

náctiletých patří posezení s přáteli a také právě „nakupování“. Velká část dnešní

mládeže tedy tráví svůj volný čas pasivně. Rozhodně to ale není nedostatečnou

nabídkou volnočasových aktivit či nedostatkem jejích finančních prostředků. Naopak,

zdá se, že pasivita náctiletých je právě výsledkem nadbytku obojího – na rozdíl od

předchozích generací jsou současní teenageři mnohem svobodnější a na nedostatek

financí si také nemohou stěžovat. Na druhou stranu však jsou v dnešním hektickém

světě nuceni rychleji dospět a vyrovnat se se situacemi a jevy, které je rychleji

připravují o bezstarostnou dobu jejich dětství. Nejsou přitom o nic lepší nebo horší než

generace předchozí. Jsou stejní a mají i stejná dilemata a problémy spojené s
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dospíváním, jen je dnešní doba nutí se chovat co nejrychleji dospěle. Svou vinu na

současné situaci nese jistě zmatek, který z této předčasné dospělosti plyne a také

skutečnost, že rodiče na své děti nemají dostatek času. Náhradou za čas, který jim

nemohou dát, dají svým dětem peníze. Nedají jim však to nejdůležitější – motivaci

k tvůrčím aktivitám a chuť něco vytvářet či na sobě pracovat a zdokonalovat se. Dle

mého soudu je na vině i fakt, že rodiče dnešních teenagerů (generace dospívající za

normalizace) po pádu komunistického režimu čelili velkým společenským a

ekonomickým změnám, které citelně zasáhly do jejich života – hodnot, názorů a

postojů. Dědictví socialismu a zmatek způsobený polistopadovými změnami nesou svůj

podíl viny na současné situaci v oblasti trávení volného času mládeže. Domnívám se,

že trend pasivního trávení volného času mládeže není nikterak novým fenoménem, ale

je to rozhodně trend, který je a bude i do budoucna nabývat na své síle a významu.

Výsledky terénního výzkumu z OC Chodov ukazují, že obchodní centra

představují pro dnešní mládež místo, kde se cítí svobodně, dobře, bezpečně a také zde

má pocit dospělosti a nezávislosti. Našla zde ideální prostor pro setkávání. Na otázku,

co zde dnešní teenageři dělají, je poměrně lehká odpověď: baví se zde a seznamují se

s opačným pohlavím. Stejně jako celý národ má po „hubených“ letech socialismu

slabost pro plné supermarkety a obří nákupní centra, i současná mládež se nechala

zlákat plnými obchody a naleštěnými výlohami. Zatím ještě nejsou čeští teenageři tak

silnou kupní silou na trhu jako je tomu třeba v Americe (Underhill, 2004), ale lákavé

prostředí obchodních center jim rozhodně není cizí. Představuje pro ně specifický

prostor pro trávení volného času. Umělé prostředí, které umožňuje oblíbené aktivity a

sociální interakce, zároveň je však bezpečné, příjemné, „kontrolované“, a tedy

přijatelné také pro jejich rodiče. Skupinky teenagerů, pobývajících v obchodním centru,

nabízí jedinci pocit sounáležitosti, ale i zábavu a rozptýlení. Tudíž z hlediska funkce

trávení volného času plní svůj účel. Otázkou ovšem zůstává další požadavek na

volnočasovou aktivitu – rozvíjení osobnosti, schopností a dovedností jedince. Někomu

se daří vynikat ve sportu, v hudbě, v umění, jinému stačí být módně oblečen a hojně

navštěvovat módní obchody. Osobnost takto zaměřených teenagerů potažmo jejich

identita se tedy odvíjí od role spotřebitelů – konzumentů. Dle mých poznatků totiž

mládež scházející se v obchodním centru zpravidla nenavštěvuje žádné zájmové ani

sportovní kroužky. V ničem podobném nevyniká a chce být tedy alespoň „trendy“.

36

Nedělá přitom nic jiného než, že chce zapadnout do dnešní společnosti, která vyznává

konzumní styl života se vším co k němu patří (nakupování a trávení času ve velkých

obchodně-společenských centrech nevyjímaje).

Závěrem bych chtěla doplnit některé další náměty a postřehy pro případný další

výzkum. V tomto výzkumu by bylo dobré orientovat se již úžeji na mládež vyskytující

se v obchodním centru. Na základě mých zkušeností a poznatků z terénního výzkumu

je totiž tento trend velice zajímavý, ale má též mnoho dalších aspektů a je tedy

poměrně obsáhlý. Klíčové je ještě více se zaměřit na osobnost teenagerů – jejich

rodinné a finanční zázemí, hodnoty a názory, zkusit hlouběji proniknout do skupiny

teenagerů (stát se de facto na určitou dobu její součástí). V neposlední řadě by bylo

zajímavé pokusit se zjistit, zda je tento trend rozšířen i do jiných obchodních center

v Praze. Pro přehlednost uvádím čtyři možné okruhy otázek (náměty) pro budoucí

výzkum:

1) Přitahují mládež všechna obchodní centra obecně nebo musí jít o specifickou

formu centra – specifický mikroprostor?

2) Jedná se o fenomén „sídlištní mládeže“? Je možné, že se mládež z kvalitních

residenčních čtvrtí chová jinak a preferuje pro svůj volný čas a sociální

interakce jiné prostory?

3) Je fenomén „mall junkies“ celorepublikový – tj. existuje ve všech velkých

městech?

4) Nalezli bychom „mall junkies“ a tuto formu trávení volného času také

v ostatních postkomunistických státech Evropy?
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Kapitola 7
