Posudek na bakalářskou práci Lucie Radové

Trávení volného času teenagerů v Praze

Bakalářská práce Lucie Radové se zabývá výzkumem volnočasových aktivit teenagerů na území
Prahy. Téma, které si autorka zvolila, je velmi aktuální a českou geografií doposud nepříliš
probádanou oblastí. Obzvláště pak fenomén pasivního trávení volného času a koncentrace
volnočasových aktivit mládeže ve specifických mikroprostorech velkých nákupních center si
jednoznačně zaslouží pozornost nejen sociologů a psychologů, ale také geografů.

Na cestě za zpracováním takto vymezeného tématu se přitom autorka musela vyrovnávat s mnoha
úskalími. Ačkoliv se totiž jedná o téma na výsost důležité, česká geografie se mu věnuje spíše
okrajově a proto se Lucie Radová musela vyrovnat s nedostatkem geografické literatury na zvolené
téma. Je proto bezpochyby třeba ocenit úsilí, které autorka věnovala hledání zdrojů také vjiných
vědních oborech jako je sociologie nebo psychologie a to jak od zahraničních tak domácích autorů a
autorek.

Přínosem práce Lucie Radové je dobře zpracovaná metodologie, ve které autorka prokázala dobré
nastudování použití kvalitativních metod a jejich aplikaci při vlastním bádání. V tomto ohledu bych
ovšem autorku vjedné věci poopravila. Použité metody sice označuje za výhradně kvalitativní;
dotazníkové šetření ovšem tak, jak bylo při jejím výzkumu použito a jeho výsledky zpracovány, není
metodou čistě kvalitativní. Na druhou stranu si rozsah empirického výzkumu a v úvodu metodické
Části vysvětlení a následná aplikace ostatních, doposud málo používaných metod zúčastněného
pozorování, zaslouží pochvalu.

Hodnocená bakalářská práce splňuje nároky na tento typ práce kladené. Autorka správně cituje
literaturu a ostatní použité zdroje. Struktura práce je uspořádána logicky. Autorka se ovšem bohužel
nevyvarovala chybějících čárek ve větách, které způsobují, že text je místy poněkud nepřehledný.
Také nejednotné vyjadřování číslovek (někdy slovy, jindy číslicí), místy jednovětné odstavce a
neobratná jazyková stylizace kazí dojem jinak poměrně zdařilé práce.

Moje hlavní výtka nicméně směřuje především k výběru příliš širokého tématu bakalářské práce a
příliš obecného, zpracovávané téma nedobře vystihujícímu názvu bakalářské práce. Zaměření
výzkumu sice autorka blíže nastiňuje v úvodu, kde vysvětluje cíle svého bádání, nezaobírá se však
dále uvedením důvodu výběru lokality Praha 4. Při dalším čtení práce je přitom jasně patrné, že
autorka lokalitu nákupního centra velmi dobře zná, poskytuje její zasvěcenou analýzu a je si vědoma
specifik zvoleného mikroprostoru, který je pro zkoumání stanoveného tématu velmi dobou volbou.

Jednoznačné ocenění si zaslouží nastínění dalších okruhů geografického výzkumu fenoménu
pasivního trávení volného času teenagerů v nákupních centrech. Ze závěru je tak patrné, že autorka
nabízí v tomto ohledu velký potenciál a nezbývá než doufat, Že Lucie bude ve své práci na zvolené
téma pokračovat dále. Lucie až na zmíněné nedostatky prokázala schopnost samostatné tvůrčí
výzkumné Činnosti a proto její bakalářskou práci doporučuji k přijetí.
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